
2015. gada 24. septembris 1 

 
 Jaunie izaicinājumi un iespējas 

ekonomikas un vadībzinību 
zinātniskajām publikācijām un 

pētījumu rezultātu publiskošanai 

Biruta Sloka 

Inta Brūna 

Džineta Dimante 

Aija van der Steina 

 

 Konference "Latvijas Universitātes Rakstu" nozīmība: nenovērtēta vai pārvērtēta 

22.09.2015  



2015. gada 24. septembris 2 

Konferences jautājums 

 

Jautājums "Latvijas Universitātes Rakstu" 

nozīmība: nenovērtēta vai pārvērtēta  

Mūsuprāt – loģiska vēsturiska attīstība ar 

labām iespējām pateicoties gan LU un tajā 

skaitā EVF akadēmiskās darbības 

starptautiskumam un tehnoloģiskām 

iespējām, kā arī iespējai mācīties no 

kolēģiem citās universitātēs un iet laikam 

līdz 
 

 



Vēsture (1) 

LU Raksti Tautsaimniecības un tiesību 
zinātņu fakultātes sērija 

1930. - 1940. 

• Iznāca 4 sējumi 

LU Zinātniskie raksti 
1949. – 1989. 

• Ekonomikas jomā 62 nosaukumu rakstu krājumi 

• Galvenās tēmas – sociālisma ekonomika, arī kvantitatīvās metodes 

• Iznāk latviešu un krievu valodā 

LU raksti  
1991. – 2002. 

• Neregulāri ar dažādiem nosaukumiem, piemēram,: 

• Latvijas sociāli demogrāfiskās problēmas (1992) 

• Ekoloģiskā ekonomika un modelēšana (1993) 

• Krājumus veidoja katedras 

• Redakcijas kolēģijā daži ārvalstu kolēģi 

• Atsevišķi raksti angļu valodā 

2015. gada 24. 

septembris 

3 

Avots: LU Bibliotēkas katalogs un LU Repozitorijs 



Vēsture (2) 

LU Raksti Sociālā zinātne, Ekonomika, 
Ekonomika un vadības zinātne 

2003. - 2012. 

• Augstākā tipogrāfiskā kvalitātē 

• 21 sējums ekonomikā un vadībā 

 

EVF zinātniskie žurnāli (angļu valodā)  

Kopš 2012. gada 

• 1. Journal of Economics and Management Research 

• Starptautiska redkolēģija 

• «Dubulti aklās recenzēšanas» princips 

• 2. Humanities and Social Sciences. Latvia 

• Divas reizes gadā 

• EBSCO datu bāzē 

 

 
2015. gada 24. 

septembris 

4 



2015. gada 24. septembris 5 

Nākotnes cerības un 
iestrādes 

Esam izstudējuši gan citu valstu, it īpaši 

kaimiņvalstu pieredzi, kur katrā lielākā 

universitātē ar ekonomiku un vadībzinībām 

saistītām fakultātēm tiek publicēti vairāki 

zinātniski žurnāli, kuru rakstu avoti bieži vien ir 

organizētās starptautiskās zinātniskās 

konferences gan arī regulāri atgādinājumi par 

iespējām publicēt pētījumu rezultātus, kā arī 

personīgi uzaicinājumi autoriem un autoru 

grupām savu pētījumu rezultātus publicēt tieši 

tajā zinātniskajā žurnālā 

 



Citas publicēšanās iespējas  

• EVF organizētās starptautiskās zinātniskās konferences 

rakstu krājumi (Conference Proceedings), kas iekļauti 

Thomson Reuters Web of Science datu bāzē 

 
• Pieejami: http://www.evf.lu.lv/konferences/starptautiskas-konferences/) 

• Citu organizāciju organizēto starptautisko konferenču 

rakstu krājumi (EVF liels skaits publikāciju)  

• Vietējās un starptautiskās monogrāfijas/ monogrāfiju daļas 

• Mācību grāmatas 

• Starptautiskie zinātniskie žurnāli ar dažāda līmeņa IF 

(pagaidām neliels skaits publikāciju, 2014. gadā 

augstākais žurnāla SNIP = 0,46 )  

• Populārzinātniskie žurnāli (Kapitāls, Bilance u.c.) 

• Pētījumu ziņojumi (reports) 

2015. gada 24. 

septembris 

6 



2015. gada 24. septembris 7 

Vēsture 

 

Lai veicinātu fakultātes mācībspēku pētījumu 

rezultātu internacionalizāciju 2012. gadā LU Rakstu 

Ekonomika un vadības zinātne vietā sāka iznākt 

zinātniskais žurnāls angļu valodā „Journal of 

Economics and Management Research” ar 

starptautisku redkolēģiju, kurā ārvalstu pārstāvju ir 

vairāk nekā LU pārstāvji un tiek piesaistīti citu valstu 

autoru raksti, rakstu recenzēšana notiek stingri pēc 

«dubulti aklās recenzēšanas principa»  
(Pieejams: http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-

periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/) 

 

 Avots: LU Akadēmiskais apgāds un EVF mājas lapa 

http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/
http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/
http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/
http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/
http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/
http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/
http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/
http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/
http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/
http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/
http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/
http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/
http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/
http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/
http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/
http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/
http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/
http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/
http://www.lu.lv/apgads/izdevumi/elektroniskie-izdevumi/zurnali-un-periodiskie-izdevumi/journal-of-economics-and-management-research/


Izaicinājumi un darbības 
virzieni nākotnē (2) 

• EVF starptautiskās konferences rakstu krājums 
• Vai līdzšinējais formāts ar pieejamību Web of Science nodrošina 

dalībnieku piesaisti un autoru atpazīstamību? No pieredzes varam 

apliecināt, ka šos krājumus rūpīgi pēta dažādu žurnālu redaktori visā 

pasaulē un mūsu autorus uzaicina publicēt pētījumu rezultātus pie 

viņiem (gan ASV, gan Āzijā, gan Eiropā, u.c.)  

• Vai jāpārdomā cita formāta iespējamība? (Kolektīvā monogrāfija?) 

• Augsta līmeņa starptautisko zinātnisko žurnālu piesaiste 

 konferences rezultātu publicēšanai (Special issue)  

• EVF zinātniskais žurnāls 

• Žurnāla iekļaušana datu bāzēs 

• Vai tas būs formāls vai starptautiski atzīts rezultāts? 

• Ieguldījumi un ieguvumi? 

• Brīvpieejas datu bāzes un to iespējas nākotnē 

(atpazīstamība akadēmiskajā vidē) 

2015. gada 24. 

septembris 

8 



Izaicinājumi un darbības 
virzieni nākotnē (1) 

• Starptautiskā atpazīstamība – publikācijas starptautiskos zinātniskos žurnālos 

ar SNIP>1, kas pieejami WEB of Science un Scopus datu bāzēs 
• Ieteicamo žurnālu saraksta izveide pa nozarēm un līmeņiem (autori sev jau izveidojuši, jo 

formāli tas pagaiodām nav pieejams) 

• Atbalsta sistēma kvalitatīvu publikāciju sagatavošanai 

• Publikāciju citējamības nozīme 

• Monogrāfijas un mācību grāmatas 

• Formāla pieeja kritēriju izpildē, citas augstskolas un izdevniecības, tajā skaitā 

arī ārvalstu izdevniecības labprāt uzaicina publicēt mācību grāmatas viņu 

izdevniecībās, jo tas veicina šo augstskolu atpazīstamību  

• Mācību grāmatu novērtēšana, pielīdzinot monogrāfiju līmenim 

• Ārvalstu monogrāfiju izdevniecību saraksta izveide 

• Konferenču rakstu krājumi  

• Cik vērtīgas ir šīs publikācijas? (doktorantam, profesoram u.c.) 

• Cik pieejamas citiem lasītājiem ir šīs publikācijas? Ir arvien vairāk, jo, 

pamatojoties uz šīm publikācijām, tiek saņemti uzaicinājumi piedalīties dažādos 

starptautiskos projektos, piedalīties starptautiskajās redkolēģijās un publicēt 

pētījumu rezultātus ārvalstīs  

• Cik citētas ir šīs publikācijas? Te var’mācīties no dažām prestižām datu bāzēm, 

kas vienu no kritērijiem pieprasa tieši viņu datu bāzē ievietoto avotu citēšanu 

  
2015. gada 24. septembris 9 



Izaicinājumi un darbības 
virzieni nākotnē (3) 

 

• Pieaugošs publikāciju īpatsvars angļu valodā, bet… 

• … kas notiks ar terminoloģiju latviešu valodā? 

• … kur publicēsim pētījumu rezultātus, kas nozīmīgi vietējā 

līmenī, bet nav nozīmīgi starptautiski?  Vairāk izmantosim LU 

Repozitoriju!!! 

• Dažkārt sastopam uzstādījumu - varbūt jāpārskata publikāciju 

ranžējums LU līmenī un prasības dažādiem akadēmisko amatu 

līmeņiem (doktorantiem, profesoriem utt.), taču pamatā jau 

akadēmiskais personāls apzinās pieaugošās prasības un 

cenšas radoši izmantot dažādās publicēšanās iespējas 

• Doktorantu individuālo publikāciju iekļaušana EVF sasniegumos 

– ne vienmēr tas tiek uzskaitīts pie EVF sasniegumiem, lai gan 

bieži zinātniskie vadītāji te ieguldījuši lielu darbu un savas 

radošās idejas 

 

  
2015. gada 24. septembris 10 



Publikāciju skaits EVF  

Publikācijas veids 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Kopā  

Zinātniskie raksti 

starptautiskos zinātniskos 

žurnālos (Pieejami Web of 

Science  un Scopus datu bāzēs)  

4 3 2 2 3 9 27 

Raksti citos zinātniskos 

žurnālos un konferenču 

rakstu krājumos  
120 101 118 47 34 54 474 

Publicētās monogrāfijas 9 8 3 4 1 3 27 

Publikācijas Ekonomika un uzņēmējdarbība, t.sk., starpnozaru  
2009.-2014.gads*   

* Situācija regulāri uzlabojas, jo bieži raksti žurnālā publicēti 2015.gadā, lai gan pieņemts 2013.gadā un žurnāls norādīts ar 2013.gadu 



2015. gada 24. septembris 12 

Nākotnes cerības un 
iestrādes 

 

 

Izmantojot šo iespēju, izsakām pateicību un 

atzinību LU un LU Bibliotēkai par iespēju pilnvērtīgi 

izmantot zinātnisko žurnālu datu bāzes un 

elektroniskās grāmatas 



2015. gada 24. septembris 13 

Nākotnes cerības un 
iestrādes 

 

Mūsu ieteikumi uzlabojumiem zinātnisko žurnālu 

bāzu izmantošanai:  

• iegādāto elektronisko grāmatu bāzes Dawsonera 

šajā rudenī veiktie uzlabojumi nav tik veiksmīgi – 

vēl pagājušajā akadēmiskajā gadā Dawsonera 

bija pārskatāms, kādas elektroniskās grāmatas ir 

pieejamas LU pārstāvjiem un ērtāk tās 

izmantojamas  

• angļu valodā informācija par bibliotēkas 

elektroniskajām datu bāzēm ir pārskatāmāka nekā 

pēdējie uzlabojumi latviskajā versijā 



2015. gada 24. septembris 14 

Nākotnes cerības un 
iestrādes 

 

Mūsu ieteikumi uzlabojumiem zinātnisko žurnālu 

bāzu izmantošanai:  

• iegādāto elektronisko grāmatu bāzes Dawsonera 

šajā rudenī veiktie uzlabojumi nav tik veiksmīgi – 

vēl pagājušajā akadēmiskajā gadā Dawsonera 

bija pārskatāms, kādas elektroniskās grāmatas ir 

pieejamas LU pārstāvjiem un ērtāk tās 

izmantojamas  

• angļu valodā informācija par bibliotēkas 

elektroniskajām datu bāzēm ir pārskatāmāka nekā 

pēdējie uzlabojumi latviskajā versijā 

 



2015. gada 24. septembris 15 

Nākotnes cerības un 
iestrādes 

 

Mūsu ieteikumi uzlabojumiem zinātnisko žurnālu 

bāzu izmantošanai:  

• iegādāto elektronisko grāmatu bāzes Dawsonera 

šajā rudenī veiktie uzlabojumi nav tik veiksmīgi – 

vēl pagājušajā akadēmiskajā gadā Dawsonera 

bija pārskatāms, kādas elektroniskās grāmatas ir 

pieejamas LU pārstāvjiem un ērtāk tās 

izmantojamas  

• angļu valodā informācija par bibliotēkas 

elektroniskajām datu bāzēm ir pārskatāmāka nekā 

pēdējie uzlabojumi latviskajā versijā 

 



2015. gada 24. septembris 16 

Nākotnes cerības un 
iestrādes 

 

Mūsu ieteikumi uzlabojumiem zinātnisko žurnālu 

bāzu izmantošanai:  

• iegādāto elektronisko grāmatu bāzes Dawsonera 

šajā rudenī veiktie uzlabojumi nav tik veiksmīgi – 

vēl pagājušajā akadēmiskajā gadā Dawsonera 

bija pārskatāms, kādas elektroniskās grāmatas ir 

pieejamas LU pārstāvjiem un ērtāk tās 

izmantojamas  

• angļu valodā informācija par bibliotēkas 

elektroniskajām datu bāzēm ir pārskatāmāka nekā 

pēdējie uzlabojumi latviskajā versijā 

 



2015. gada 24. septembris 17 

Nākotnes cerības un 
iestrādes 

 

Mūsu ieteikumi uzlabojumiem zinātnisko žurnālu 

bāzu izmantošanai:  

• iegādāto elektronisko grāmatu bāzes Dawsonera 

šajā rudenī veiktie uzlabojumi nav tik veiksmīgi – 

vēl pagājušajā akadēmiskajā gadā Dawsonera 

bija pārskatāms, kādas elektroniskās grāmatas ir 

pieejamas LU pārstāvjiem un ērtāk tās 

izmantojamas  

• angļu valodā informācija par bibliotēkas 

elektroniskajām datu bāzēm ir pārskatāmāka nekā 

pēdējie uzlabojumi latviskajā versijā 

 



2015. gada 24. septembris 18 

Nākotnes cerības un 
iestrādes 

 

Tuvākajam laikam LU Ekonomikas un vadības 

fakultātei ir lieli izaicinājumi un daudz, ļoti daudz 

darāmā attiecībā uz zinātnisko rezultātu publiskošanu 

un fakultātes zinātnisko žurnālu attīstīšanu 

 

Piekrītam Kantam un LU rektoram Muižniekam, ka 

būt optimistiem ir mūsu pienākums un esam gatavi 

darbam, lai sasniegtu iecerēto un LU simtgadi 

sagaidītu ar labiem rezultātiem  

 



2015. gada 24. septembris 19 

Nākotnes cerības un 
iestrādes 

 

 

 

 

Paldies par uzmanību! 


